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FARSKÝ LIST 13/2025 
30. MAREC 2025 
TÝŽDENNÍK FARNOSTI 

MUČENÍCKEJ SMRTI SV. JÁNA KRSTITEĽA V SABINOVE 

4. PÔSTNA NEDEĽA 

          
 

 
 

 
 

VRÁTIŤ SA K OTCOVI 
Dnes nám Ježiš chce predstaviť nebeského Otca ako sa pozerá do očí ľudskej duše. 
Každého človeka, ktorý je živý pre nebo, má rád. Nikde v Písme nebudeme tak dobre 

vnímať nebeského Otca ako pri 
obrátení márnotratného syna. Boh má 
záľubu v človekovi, ktorý sa spamätá, 
vstúpi do seba a povie si: Ja musím ožiť. 
Musím oľutovať svoje zlé skutky. Chcem 
sa vrátiť k svojmu otcovi do jeho rodiny. 
Koľkokrát sme aj my boli mŕtvi pre 
nebo? Lenže nebeský Otec vedel, že 
sme veľmi slabí, preto nám dal možnosť 
vrátiť sa do jeho rodiny. On sa znova 
môže zahľadieť do očí našej duše a 
môže si nás obľúbiť. Má to však jednu 

podmienku: my musíme zažiť svoje zmŕtvychvstanie po hriechu. Človek môže znovu 
ožiť cez sviatosť zmierenia a úprimnú ľútosť. Človek, ktorý má na svedomí zlé skutky, 
je pre nebo mŕtvy. Ale človek, ktorý prijíma zmierenie, bol síce mŕtvy pre nebo, ale po 
uskutočnení zmierenia s nebeským Otcom cez Ježiša Krista je živý pre spoločnosť s 
Bohom. To urobil aj márnotratný syn, keď vstúpil do seba a povedal: Otče, zhrešil som 
proti nebu i voči tebe. To, že si uvedomil, že otec ho čaká, že doň vkladá nádej a dôveru 
a prišiel s ľútosťou, spôsobilo, že znovu ožil pre vzťah s otcom: Bol mŕtvy, a ožil, bol 
stratený, a našiel sa. Otec mu nič neodpovedal, ale hneď prikázal dať mu šaty, prsteň 
a usporiadal hostinu. Taký je Boh, ktorý hovorí: Môj život bude patriť tebe, človek, a 
ty budeš patriť mne… a to je sviatosť zmierenia. Možno sklamať nádej, ktorú do nás 

 Prvé čítanie:   Boží ľud vošiel do zasľúbenej zeme a slávil veľkú noc                           (joz 5,9.10-12)                                       
 Žalm:                SKÚSTE A PRESVEDČTE SA, AKÝ DOBRÝ JE PÁN                                                    (Ž 34)     
 Druhé čítanie: Boh nás skrze Krista zmieril so sebou                                                    (2Kor 5, 17-21)        
 Evanjelium:     Tento tvoj brat bol mŕtvy a ožil                                                           (Lk 15, 1-3.11-32)  
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Boh vkladá? Pozerá na nás ako sa zachováme v živote a či ho nesklameme. Pozerá či 
sa budeme boriť so zlými skutkami, a keď aj prídu, či budeme vedieť znovu ožiť pre 
nebo cez sviatosť zmierenia a úprimnú ľútosť.  V súčasnej dobe je najviac ohrozená 
nádej a Boh čaká, že ju nezradíme. Boh sa zahľadel do ľudí, do teba a do mňa a chce 
nás mať vo svojej rodine ako svoje deti a on ako náš Otec. Preto sa mi treba radovať, 
lebo som bol mŕtvy a ožil som, bol som stratený pre peklo a nájdený pre nebo. A 
nebeský Otec sa ku mne sklonil. Nikto nemôže byť viac na niečo hrdý ako veriaci na 
dobrého Boha. Buďme tak na neho zahľadení svojím životom, že sa bude tešiť s nami 
aj so všetkými spravodlivými nad tým, že ja, hoci som mal hriechy, cez ľútosť a pokánie 
som ich zničil a znova som ožil pre nebo. (J. Adamus – trojica.sk – krátené) 

 
NÁDEJ NA VZKRIESENIE VĎAKA KRISTOVI 

Ježiš, ktorý zomrel a vstal z mŕtvych, je srdcom našej viery. Svätý Pavol, ktorý toto 
hlásanie zhrnul do niekoľkých slov, pričom použil iba štyri slovesá, nám odovzdáva 
„jadro“ našej nádeje takto: „Odovzdal som vám predovšetkým to, čo som aj ja prijal: 
že Kristus zomrel za naše hriechy podľa Písem; že bol pochovaný 
a že bol tretieho dňa vzkriesený podľa Písem, že sa zjavil Kéfasovi 
a potom Dvanástim.“ (1Kor 15,3-5). Kristus zomrel, bol 
pochovaný, bol vzkriesený, zjavil sa. Pre nás podstúpil drámu 
smrti. Otcova láska ho vzkriesila v sile Ducha, čím sa jeho 
človečenstvo stalo prvotinou večnosti pre našu spásu. Kresťanská 
nádej spočíva práve v tomto: tvárou v tvár smrti, keď sa zdá, že sa všetko končí, 
nadobúdame istotu, že vďaka Kristovi, vďaka jeho milosti, ktorú nám odovzdal v krste, 
„život sa neodníma, iba mení“, a to navždy. V krste sme totiž pochovaní spolu 
s Kristom a v ňom, vzkriesenom, dostávame dar nového života, ktorý rúca múr smrti 
a robí z neho prechod do večnosti. (Bula pápeža Františka „Nádej nezahanbuje“ b.20) 
  

FARSKÉ OZNAMY 
PRAVIDELNÁ ADORÁCIA bude vo farskom kostole vo štvrtok 16.00 – 17.45,  v piatok 
15.00 - 17.15. V Orkucanoch a Jakubovanoch bude pobožnosť prvého piatku na konci 
sv. omší.  
FATIMSKÁ POBOŽNOSŤ V sobotu vo farskom kostole o 6.30 (po nej sv. omša), 
v Jakubovanoch v sobotu o 7.30, po nej nasleduje sv. omša 
POBOŽNOSŤ PRVEJ NEDELE Vo farskom kostole o 14.00 bude modlitba posv. ruženca, 
po nej Krížová cesta a Eucharistické požehnanie. Po pobožnosti bude výmena ružen. 
tajomstiev. Vo filiálnych kostoloch bude pobožnosť prvej nedele a výmena ružen. 
tajomstiev po sv. omšiach. Krížové cesty:  Jakubovany: 13.30; Orkucany: 14.30. 
ÚZEMIE MODLITBY V sobotu 5. 4. vás srdečne pozývame sa duchovne stíšiť a využiť 
možnosť vstúpiť na územie modlitby. Budeme môcť v súkromí na jednotlivých 
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zastaveniach, cez aktivitu a tichú modlitbu, uvedomiť si blízkosť Boha v jednotlivých 
sférach nášho života. Aktivita bude prebiehať vo farskom kostole. Pozývame všetky 
vekové kategórie v čase od 13.00 – 17.00. Každý môže prísť kedykoľvek v tomto 
časovom rozmedzí, absolvovať všetky, alebo len jemu blízke stanovištia a v pokoji 
odísť domov. Odporúčame prísť skôr, aby ste v pokoji mohli absolvovať čím viac 
stanovíšť bez čakania. Okrem jednotlivých zastavení, bude v malom kostole 
vystavená Sviatosť Oltárna k súkromnej adorácii. Odloženie Najsvätejšej sviatosti 
a Eucharistické požehnanie bude o 17.00 v malom kostole. 
VEĽKONOČNÁ POTRAVINOVÁ ZBIERKA Farská charita organizuje veľkonočnú 
potravinovú zbierku trvanlivých potravín, ktorá bude prebiehať v týždni od pondelka 
31.3.2025 do pondelka 7.4.2025. Prispieť potravinami môžete pri rannej a večernej sv. 
omši do pripraveného koša v kostole. Potraviny budú použité na prípravu 
veľkonočných balíčkov pre rodiny v núdzi.  
PÚŤ RÁDIA LUMEN naša farnosť organizuje autobusový zájazd na púť Rádia Lumen do 
Krakova, ktorá sa bude konať dňa 1.5.2025. Záujemcovia sa môžu zapísať na hárok         
v sakristii spolu s uvedením telefonického kontaktu. Nakoľko sa pôjde len jedným 
autobusom, počet miest je limitovaný. V prípade dostatočného počtu nahlásených 
záujemcov, predbežná cena púte bude 18 €. V prípade akýchkoľvek otázok sa obráťte 
na p. Lukáša Jaklovského - 0918 775 910.  
HRANÁ KRÍŽOVÁ CESTA Mladí filiálnej obce Jakubovany pozývajú na hranú krížovú 
cestu v nedeľu 6.4. o 13.30 pri kostole sv. Vavrinca. V nepriaznivom počasí bude 
krížová cesta v kostole.  
MINIŠTRANTSKÁ UNIVERZITA Pozývame miništrantov celej našej farnosti, ale aj 
chlapcov, ktorí by chceli začať miništrovať na „denný miništrantský tábor“ v termíne 
7.7. – 11.7. 2025.. Podrobnosti nájdete na plagáte na nástenke. Predbežní 
záujemcovia nech sa zapíšu v sakristii kostola.  
ZBIERKA NA POMOC PRENASLEDOVANÝM KRESŤANOM bude na budúcu nedeľu, 6. 
apríla. Svoje milodary môžete odovzdať do vyznačených schránok v našich kostoloch. 
Viac sa o zbierke dočítate na plagáte na výveskách alebo na stránke SKCH 
www.charita.sk/svet. 

SVIATOSŤ ZMIERENIA PRED PRVÝM PIATKOM 
 

 SABINOV JAKUBOVANY ORKUCANY 
PONDELOK 6.00-6.25 16.00 – 17.30   

UTOROK 6.00-6.25 16.00 – 17.30 16.00 – 17.30  
STREDA 6.00-6.25 16.00 – 17.30  16.00 – 17.30 

ŠTVRTOK 6.00-6.25 16.00 – 17.30   
PIATOK 6.00-6.25 15.00 – 17.30   

 
SPOVEĎ  CHORÝCH V TOMTO TÝŽDNI PONDELOK, UTOROK A STREDA 
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LITURGICKÝ PREHĽAD 
PO 4. PÔSTNEJ NEDELI  31. 3. – 6. 4. 2025 

 
 

pondelok 
31. 3. 

 
po 4. pôstnej nedeli 

 
Sabinov 

6.30 +Pavol +Mária 

18.00 +Jozef +Helena 

utorok 
1. 4. 

po 4. pôstnej nedeli 
Sabinov 

6.30 +Ladislav 

18.00 
+Alžbeta +Stanislav 

+Ján +Stanislav 

Jakubovany 18.00  
+Anna +Ján +Jozef 

+Helena 

streda 
2. 4.  

po 4. pôstnej nedeli 
Sabinov 

6.30  
+Martin +Ondrej 

+Terézia 

18.00  
+Július +Helena 

+Mária +Margita 

Orkucany 18.00 
+Štefan +Vincent 
+Štefan +Helena 

štvrtok 
3. 4. 

po 4. pôstnej nedeli Sabinov 
6.30 +Mária +Štefan 

18.00 
+Jozef +Margita 

+Andrej 

piatok 
4. 4. 

prvý piatok v mesiaci 

Sabinov 

6.30 ZBP členov RB 

18.00  
ZBP členov Spol. 

Najsv. Srdca 
Ježišovho 

Orkucany 17.00  + členovia RB 

Jakubovany 18.00 
+ rodín Vargová, 

Samková 

sobota 
5. 4. 

                prvá sobota v mesiaci 
Večerná svätá omša z nasledujúcej 

nedele 

Sabinov 
6.30 +členovia RB 

18.00  
ZBP bohuznámych 

rodín 
Jakubovany 7.30 + členovia RB 

nedeľa 
6. 4. 

5. PÔSTNA NEDEĽA  

Sabinov 

7.30 ZBP Irena s rod. 

9.00 za farnosť 

10.30 na úmysel 

18.00 +Irena 

Jakubovany 9.00 ZBP rod. Šeteščáková 

Orkucany 9.00 +Ján +Ľudmila 
 
 

 


